INDEX DISSERTATIONUM.

*rum Peccati adducitur origo, & species, & qui
fuerint Angeli prevaricatores, illorumque
Principi, investigatur.*

316

Dissertatio CLII.

*De Pena peccati Angelorum. Quanam fuerit an
gusta ad quae se extendat & an Angelos ma-
los omni principatu, sive erga Angelos, sive
erga homines, sive erga res alias, privaverit?*
*Hereses profligantur, dogmata statuuntur, scien-
tifica opinione iuglo examini subjiciun-
tur.*

325

Dissertatio CLIII.

*De Angelorum, sive bonorum, sive malorum, ex-
traordinariis operationibus; ubi de Spectris,
Energumenis, Magis, Maleficis, Pythonibus, La-
mis, Incubis, & Succubis, aliisque simili-
bus.*

330

Dissertatio CLIV.

*De operibus prima, & secunda die in prima re-
rum creatione;*

*Ubi an materia aliqua res productas praefererit &
an omnia simul, vel distinctis diebus crea-
tuerit & quid per res prima & secunda die
creatas intelligatur?*

345

Dissertatio CLV.

*De operibus tercia, & quarta die; ubi, an dies
fuerit prior nocte, & contra, & an manducare
fuerit aquum, an vere, conditum & quid per
res tercia, & quarta die productas intelliga-
tur?*

354

Dissertatio CLVI.

*De Operibus quinta, & sexta die; ubi an cele-
stia corpora sensu animata & an bestia, & herba
noxia fuerint ab initio creatae. Et quid per res
quinta, & sexta die conditas intelligatur?*

358

Dissertatio CLVII.

*De Terrestri Paradiso; an fuerit corporeus, an
spiritualis? In qua orbis parte situs? An modo
existe? Et quid in eo fuerint Arbor scientia ho-
ni, & mali, & Arbor vita?*

363

Dissertatio CLVIII.

*De primi Homini's creatione; an fuit Adam pri-
mus Homo & Deo creatus, an vero fuerint Ho-
mines Praadamita? De filia Gratia, in qua
fuit Adam creature, & de Beatis studiis dono, quo
idem in sua creatione fuit a Deo exor-
tu,*

373

Dissertatio CLIX.

*De statu Innocentia in Homine; ubi de dotibus spe-
cialibus ad intellectum, ad voluntatem, & ad
corpus, hominis innocentia. An Adamus, & Eva,
si non peccassent, generassent cum libidine? Et
quis in eo statu modus generationis filiorum
fuerit?*

383

Dissertatio CLX.

*De peccato primorum parentium; quanam fuerit
censio ipsius & qua species & qua gravitas & qua
pena?*

393

IN SACRAM DE DEO SCIENTIAM

DISSERTATIONES SELECTÆ
HISTORICÆ, DOGMATICÆ, SCHOLASTICÆ.

PARS SECUNDA.

DISSERTATIO CI.

*De cognoscibilitate Sanctissimæ Trinitatis mysterii,
de Hæreticorum erroribus, & de Scholasti-
corum sententiis, circa eandem.*

CUIUSCUNQUE divini myste-
rii cognoscibilias , aut impli-
cita dicuntur , aut explicantur . Illa
habetur per deductionem , &
mediate , quatenus scilicet ex
unius cognitione alterius notio
comparatur ; ut ex cognitione essentie
notio attributorum ; ex notione unius at-
tributi alterius cognitionis . Haec vero quan-
do mysterium in se ipso , & immediate
cognoscitur . Utraque etiam haberi potest ,
vel naturali ratione , vel supernaturali re-
velatione . Primo modo , quando natura-
lis luminis vi acquiritur ; altero modo ,
quando a Deo superioris lumen creato in-
tellectui infunditur .

Ex possibiliitate cognitionis emanari possibi-
litas probationis . Si enim naturali lumi-
ne cognosci potest mysterium , potest
etiam naturali ratione probari . Et quia
cognitione esse potest , vel probabilis , vel
evidens ; inde etiam probationes esse pos-
sunt , vel probables , vel demonstrativaæ .
Ulterius probationes , aut sunt positive ,

PAB. II.

sunt negative . Per illas probatur my-
sterium rationibus directis , & convincenti-
bus intellectum ad assentendum illi . Per
negatives vero solvantur argumenta , que
adduci possunt in contrarium , & ostendi-
tur ex eo admisso nullas oriri implican-
tias , vel contradictiones . Denique ratio-
nes istae adveniri possunt , vel supposita
revelatione , vel ea precisa ; itaut mysteri-
um cogoscatur , & proberetur , absque eo ,
quod per revelationem aliqua de eo notitia
habeatur ; aut vero supposita notitia
habita , vel per revelationem , vel per fidem ,
possit intellectus speculari rationes ,
congruentias , aut alia hujusmodi , quibus
mysterium , aut positive , aut negative , na-
turaliter proberetur .

Si de Hæreticorum erroribus loquimur , ha-
bemus primo Claudianum Mamertum ,
Presbyterum , qui quinto seculo vivebat ,
& jaætabat , solo rationis lumine , quemque
posse cunctæ fidei mysteria , & cognosce-
re , & probare . De eo loquitur Hennus
tract. de Deo trino disp. 3. q. 1. Unde
A pat-

Dissertatio CI.

pariter de Trinitatis mysterio infaniam suam intelligendam esse, volebar; ut apud præfatum Hennum. Meminit præterea ejusdem Claudiani, quem modo Mamertum, modo Mamertinum, vocat, Petavius tom.2. theolog. dogm. lib.1. c. 2. num.6. recitans ejus verba lib.2. de flatu animæ, quæ omnia sunt in Platonis commendationem, quem, ob Trinitatus notitiam, quam eundem puerit naturali vi assequitum fuisse, summis laudibus extollit. Re vera tamen Petavius afferit, Claudianum, si arenæ Platonicæ, & Platoniconum libros legisse, non scripsisse ea, quæ nunquam Plato, nec Platonici, somniarunt.

Secundo nobis se objicit Hierax, Ægyptius, infelix Manicæorum sectator, qui inter alia sua deliria, hoc pariter vendidat, non erubuit; se scilicet posse Trinitatis mysterium adæquare omnibus explicare, & adeo naturalibus similitudinibus expondere, ut quilibet ei facilime assentiantur. Luciferum exemplum adducet, habentis eam per ipsum sola duo lumina, Patrem scilicet, & Filium; & illud usurpatum, *Lumen de Lumine*, ad errorem suum probandum. In quo quidem a S. Hilario reprehensum lib.6. de Trinitate, testatur Berninus in Hæretorum Historia sec. 3. c. 33.

Tertio scribimus Petrum Abailardum, de quo S. Bernardus epist. 210. refert, publice dixisse, se Trinitatis mysterium, & profundissima queque alia Fidei nostra arcana, posse solo ingenii sui acumine penetrare. Habemus a laudato Henno, cit. loc. Præterea Du Hamel hæc Bernardi verba recitat: *Et dum paratus est de enimib[us] reddere rationem, etiam qua sunt supra rationem præsumit, & contra fidem. Quid enim magis contra rationem, quam ratione rationem conari transcedere?* Et quid magis contra fidem, quam credere nolle quidquid non possit ratione attingere?

Post tres hosce recentissimos Hæretorum erores, tres alias Scholasticorum sententias circa rem, de qua loquimur, in medium adducimus. Prima est quorundam Theologorum, qui docent, Trinitatis mysterium sita humanae mentis caput superare, ut nulla naturalis luminis perspicuitate possit detegi; & non solum illud esse supra, sed etiam contra, humanae rationis vim; itaut si quis sola ratione ducatur, mysticum illud omnino impossibile esse judicet. Refert hanc Theologorum sententiam, suppresso rāmen nomine, Frassen de Trinit. tract. 3. disp. 1. art. 1. q. 2.

Secunda sententia est Raymundi Lullii, qui ex opposito docuit, mysterium Trinitatis non solum non repugnare naturali rationi, sed ita illi esse conforme, ut per eam possit evidenter etiam demonstrari. Ita Lullius in libro, cui titulus Apostolopen, & in libris pariter sententiæ. In quibus, teste etato Frassen, intendit, tria haec, quæ Trinitatis mysterium constituant, posse naturali lumine demonstrari. Namnam, primo, plures esse in Deo personas; secundo, nec plures esse, nec pauciores, quam tres; tertio, personas haec Parrem, Filium, & Spiritum Sanctum esse. Citatur etiam Eymericus in dictorio Inquisitorum p.2. qu.9., de Lullo scribens.

Tertia sententia est communior inter Theologos, qui docent, Trinitatis mysterium non esse contra, quavis sit supra naturalem rationem; adeoque etiæ posuisse non possit, nec cognosci, nec probari naturaliter, potest rāmen negative probari; solendo scilicet argumenta, quæ in contrarium adducuntur, & repugnantias, quæ ab Adversariis excogitantur. Et hoc quidem non secula diuina revelatione, sed ex supposita, & habita, aut immediate a Deo, aut mediate ab Ecclesiâ per fidem.

Dicimus ergo I. dogma fidei esse, Trinitatis mysterium nec ita esse juxta naturalem rationem, ut naturali evidencia probari possit; nec adeo esse contra naturalem rationem, ut naturaliter probari possit, illud esse impossibile, aut repugnans. Secunda conclusionis pars probabitur, quando Trinitatis existentiam contra divini mysteriostates probabimus, ex parte; & ex parte probabitur etiam in secunda hujusce Dissertacionis conclusione, in qua ejus non repugnantiam ostendemus; & negativo probando, omnia argumenta solvere conabimur, quæ congericantur ejus possibilitem ullamens possunt. Primam probamus modo contra Hæreticos illos, quos super adnumeravimus; & pariter contra Raymendum Lullium, de quo dixit Frassen, verisimilius sibi esse, cum sensuisse, evidenter demonstrari posse divinarum Personarum Trinitatem independentem ab aliqua supernaturali illustratione; quod in sequentibus etiam ostendit.

I. Probatur ex Scripturis. March. 11. 27. *Et nemo novit Filium, nisi Pater; neque Pater quis novit, nisi Filius; & cui voluerit Filius revelare.* Es expressius Luke 10. 22. *Et nemo seit, quis sit Filius, nisi Pater; & quis sit Pater, nisi Filius, & cui voluerit Filius*

De cognoscibilitate , &c.

3

revelare . Hac eadem testimonia a Concilio Niceno I. proferuntur, ut probet, impossibile esse naturaliter penetrare divinam generationem mysterium. March. 16. 17. Beatus et Simon Bar-Jona; quia caro, & sanguis non revelavit tibi, sed Pater mens, qui in colis est . Nomine autem carnis, & sanguinis , ait S. Cytillus Alexandrinus in oratione de Verbi incarnatione, non venire, tantum cognitionem habilitatem ea sensibus, sed quaneunque, dummodo sit naturae viribus acquisita. In ipsam rem curiosius ubi inquirere: non enim per Gracorum sapientiam, aut mundanum sensum percipitur, sed ab utroque est aliena: Beatus et Simon Bar-Jona, inquit Dominus, quia caro & sanguis non revelavit tibi, &c. nem Filius Dei cognitus celeste, divinaque inspiratione datum est .

II. Probatur ea Concilii Nicenii I. generale lib. 2., probat, ut diximus, divinitate generationis naturaliter incognoscibilitem ea verbis Matthaei, & Luci, nuper relatis. Synodus Antiochenae I. celebrata tempore Dionysii Papae, ut ait Frassen, in professione Fidei hanc haber: *Nationem Dei* utrumque mediocrem si habemus revelante Filio ejus, scimus ait: *Nemo novit Patrem,* nisi Filius, & cui Filius revelaverit, contentus est esse debemus .

III. Probatur ea Paribus. Epiphanius haeres. 76. Omnia praetervolant, & excedunt, & omnia easam syllaglositatem reliquunt destricti illi ex divina Scriptura sententia, tempe, nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem, nisi Filius, & nisi ei revelari. Revelant autem per Spiritum Sanctum non his, qui de ipso per syllaglosos ratione inveniuntur, sed qui in ipsum legitime, & perfecte credunt. Nazianzenus orat. de Theologia num. 67. Dicemus potius fidem, quam rationem, frequemur, si modo ingeni tui imbecillitate in propinquioribus dicipisti, rationisque id esse cognovisti, ut quemam sint ea, qua rationis humana captum excedunt, cognoscatis. Ne aliqui profras terrenis sis, ipsam quoque ignorarum tuam ignoras. Ambrosius lib. 1. de Fide ad Gratianum c. 10. Impossibile est, generationis Verbi divinitatem secretum, mens deficit, vox flet. Hieronymus in proem. lib. 18. in Iliam, Trinitatis rebus eruditio est ignorantia. Hilarius lib. 1. de Trinit. Resput capitos, & inutiles Philosophia quatinus fides confusa; neque humanarum ineptiarum fallacis faciemens, solitus se praber veritas falsificati. Augustinus lib. 15. de Trinit. c. 6. Deum esse Trinitatem, credimus potius, quam videmus. Idem epist. 35. Multa sunt, quae de Trini-

tatis ineffabilitate dicuntur, non ut ipsa dicatur, atque non effet ineffabilis, sed ut illa dicitur, illa dici non posse intelligatur. Hornsida Papa in ep. ad Justinianum Imperatorem: Secretum Trinitatis neque illa visibilium, vel invisibilium creaturarum potuit investigare natura .

IV. Probatur Ratioibus I. Debet esse proportio inter objectum, & potentiam; sed nulla est proportio inter potentiam naturalem, & objectum supernaturale: etgo nullo modo potest naturalis intellectus potentia creata cognoscere mysterium Trinitatis, quod est omnino supernaturale. II. Nulla potest esse demonstratio, que Trinitatis possit probare certam, & evidenter cognitionem: ergo demonstrative probari non potest. Probatur antecedens. Non potest esse demonstratio a priori; quia sancta Trinitas causam non habet, quum sit omnino independens ab omni causa extrinseca, nequit esse demonstratio a posteriori; quia creaturæ non dicunt ordinem ad Deum ut triuum, sed ad Deum ut unum; nec potest etiam esse aliquid aequivalent, quod constituat demonstrationem aequipientiarum, ut Lullius assert; quia omnes Lullii rationes vel Trinitatem supponunt, vel eam impugnant, & solvunt; ergo vel negative, vel supposita revelatione probant. Quod est probandum, illa solutione arguenterorum Lullii videbitur. III. Quocunque in creatia inventatur est Trinitatis magis diffimile, quam simile: ergo non potest esse perfectum exemplum, vel adequatem vestigium, ut Trinitas naturaliter vel cognoscatur, vel probetur. Antecedens probat P. Magnus ex S. Thoma in t. dill. 3. ar. 1. & magis conflat ex inspectione exemplorum, & vestigiorum, quæ ab Adversariis proponuntur. IV. Si Trinitas possit naturaliter demonstrari, maxime demonstraretur per interna principia ejusdem; sed hoc non sunt minus nobis incognita naturaliter, quam sit ipsa Trinitas: ergo per illa demonstrari non potest. Probatur minor. Non est ita evidens, Deum esse trinum, ex eo quod sit Deus, quam est evidens, Deum esse omnipotentem, justum, sanctum, omniscium, ex eo quod sit Deus; sed contrarium hujuscem assertionis sequeretur, si principia interna Trinitatis essent nobis minus incognita, quam si ipsa Trinitas: ergo &c. Minor conflat considerante connectionem, quam illa cum Deo, habent, & Trinitas non habet . V. Non supposita revelatione non possunt cognosci divinae

PART II.

A 2 pru-

Dissertatio CI.

processiones naturaliter: ergo non potest naturaliter cognosci Trinitas. Consequens sequitur, quia in processionibus divinis Trinitas consistit. Antecedens probatur. Si cognosci possent, cognoscerentur ex iis, quae in naturalibus videntur; sed in naturalibus nihil appetit, quod humiliorum processionum cogitationem nobis ingrat; & quod magis est, in naturalibus nullam inventionem processionem sine dependenti, posterioritate, distinctione naturæ, &c. ergo non supposita revelatione non possunt cognosci divinae processiones naturaliter. VI. In ratiocinio mere naturali facilius est discutere, quod non detur Trinitas, quam quod detur: ergo per discursum mere naturalem nec potest cognosci, nec probari Trinitatem mysticum. Probatur antecedens. In ratiocinio mere naturali facilius est discurrere, quod in Deo non detur processiones illæ, quae in creaturis insuperabiles involvunt imperfectiones, quam quod detur sine imperfectionibus illæ; sed processiones illæ Trinitatem in divinis constituent: ergo in ratiocinio mere naturali facilius est discurrere, quod non detur Trinitas, quam quod detur.

Arguit I. Creaturæ sunt effectus divinæ Trinitatis: ergo ex cognitione creaturæ potest cognosci, & probari, divinæ Trinitatis. Probatur antecedens. Creatio hominis divinae Trinitati tribuitur: ergo creaturæ sunt effectus divinæ Trinitatis, Probatur antecedens. Dicitur Gen. 1. 26. *Faciamus bonum ad imaginem, & similitudinem nostram: ergo creatio hominis non unitaria, aliter dictum esset, faciam, & meam, sed Trinitati divinae tribuenda est, quam dictum sit, faciamus, & nostram.* II. Homo est divinae Trinitatis imago, sed facilis, & naturalis est cognition originalis ex illius imagine; ergo facilis, & naturalis est cognition Trinitatis ex hominis cognitione. III. Potest sola naturali cognitione cognosci objectum, in quo Trinitas continetur: ergo saltem implicite potest naturaliter cognosci Trinitas. Probatur antecedens. Potest naturaliter, saltem imperfekte, cognosci divinae essentia; sed in divina essentia continetur Trinitas: ergo potest sola cognitione naturali cognosci objectum, in quo Trinitas continetur. IV. Philosophi multi habuerunt Trinitatis existimam; sed illam non habuerunt per fidem, nec per revelationem: ergo naturaliter. V. S. Athanasius in disput. cont. Ariano, quæ in Nicano Concilio inven-

rur, & orat. 2. contra Arianos, totus est, ut ostendat, Philosophos Gentiles fuisse inexcusabiles, quia Verbi divinitatem ex creaturis non agnoverunt: ergo si poterant naturaliter ex creaturis cognoscere Verbi divinitatem, poterant etiam eodem modo Trinitatem cognoscere. VI. Opponitur prima ratio Lullii. Sic ut se haber bonitas finita ad bonitatem finitam, ut bonitas infinita ad bonitatem infinitam: sed bonitas finita, utpote diffusiva sui, producit bonitatem finitam: ergo bonitas infinita, utpote pariter sui diffusiva, debet producere bonitatem infinitam; sed non potest esse bonum infinitum, nisi sit Deus; & non potest esse Deus, nisi sit in eadem natura, & in diversa persona: ergo bonum illud infinitum esset Deus in identitate naturæ, & in pluralitate personæ. VII. Deus est actus purus, aeternus, & infinitus: ergo semper agit, & agit aeternaliter, & infinitè; sed non potest semper agere, & agere aeternaliter, & infinitè, nisi producas aeternum, & infinitum: ergo aeternum, & infinitum producet; atque hoc tale est Deus: & quidem non in natura, sed in persona distinetum: ergo, &c. VIII. Deus est Deus in existendo: ergo etiam est Deus in operando; sed non est Deus in operando, nisi produceret aliud Deum: ergo aliud Deum producet; non diversum in natura: ergo in persona distinetum. Antecedens est certum, aliter non esset actus purus. IX. Divina essentia, & divina potentia idem sunt; sed divina essentia, quum distet a nihilo in infinitum, facit etiam, ut divina potentia distet a nihilo in infinitum: ergo divina potentia, ut distet a nihilo in infinitum, non debet solum producere naturaliter finitum; si non potest solum naturaliter producere finitum: ergo debet naturaliter producere non finitum: ergo infinitum: ergo Deum. X. Nobilis est ens, quod est bonum, & facit bonum, quod est infinitum, & facit infinitum; quod est perfectum, & facit perfectum; quam quod est tale, & non facit tale; sed Deus est ens perfectissimum: ergo non solum debet esse bonum, infinitum, perfectum, sed etiam debet facere bonum, infinitum, perfectum; aquilens bonum, infinitum, perfectum, est solus Deus: ergo Deus producere Deum non distinetum in natura, quia aliter non esset Deus ergo in persona.

Respondeamus ad I. quod, quum actiones sint suppositorum, actio creativa non solum respondere debet virtuti divinae produc-
tivæ

De cognoscibilitate, &c.

5

etivis creaturæ, sed etiam supposito, in quo talis virtus esse debeat. Et hoc est, quod potest naturaliter cognosci. Quod autem hoc suppositum sit unum, vel sint tria, nullam habet connexionem naturalem cum effectu; & per consequens nullam habere debet cognoscibilitatem naturalem ex eodem effectu. Et eo magis, quod in creatis experimur, effectus correspondere virtuti operativa, quæ est in uno supposito, & non in pluribus. Ad illud Genesis non dicitur, quod produxit mundi appellat Trinitatem, & non unitarem Dei; quam Gen. 1. 1. dicitur: *in principio creavit Deus calum, & terram.* Et quavis in verbis hinc secundum textum hebreum continetur etiam Trinitas, ut videbimus, hoc tamen ab omnibus non admittitur; ut nec admittatur pariter, verba illa faciemus &c. appollare Personas diuinæ; quia secundum aliquos per illa vindicentur Angeli indicari.

Ad II. distinguimus maiorem; facilis, & naturalis est cognitio originis ex illius imagine, quando utrumque cognoscitur originale, conceditur; quando cognoscitur ratio formalis imaginis, & habitudo, quam habet ad originale, negatur. Et in hoc stat difficultas, quia quando cognoscitur homo sub ratione imaginis, ut dictum est, non potest esse, ut cognitio illa sit per ingenitum sibi rationis lumen. Unde Augustinus, explanans illud Apostoli 1. Cor. 13. *Videmus nunc per speculum, & iu-
stigare;* lib. 15. de Trinit. c. 24. docet: *Nou air Apostolus, videmus speculum, sed per speculum...* Qui ergo vident suam mentem, quomodo videre possunt in ea Trinitatem istam?

Ad III. dicitur, quod ex essentia imperfette cognita in Deo, ut nos de facto cognoscimus eam, non potest cognosci Trinitas, quia cum essentia divina identificatur. Cognita enim essentia Dei cognoscitur utique id, quod est Trinitas, sed non cognoscitur Trinitas. Non enim nos ex coniunctione utrumque naturali essentiæ divinitate possumus cognoscere ea, quæ omnino supernaturalia in ipsa sunt, & cognitionem omnem naturalem excedunt; immo quæ nullam habent cum naturalibus similitudinem, vel proportionem.

Ad IV. responsio datur in sequenti Differentiâ.

Ad V. responderet Frassen, quod Athanasius intellexit auxilium supernaturale gratia excitantis, quo Philosophi illi illustrati, & a creaturarum contemplatione aliquam

falsa obscuram Trinitatis notitiam acquirere posuerunt. Quod confirmat verbis ejusdem Athanasii orat. 1. conter. Arianos scribentis: *Gratia ejus in nos collata magna haud dubie sunt, & supra hominem, & quod transcendit sua excellentia omnia charismata Patris illa, ipsiusque Verbi cognitio, & donatio Santi Spiritus.*

Ad VI. quod est primum argumentorum Lullii, dicitur, quod propositio illa; non potest esse Deus, nisi sit in eadem natura, & in diversa persona; primo non est evidens naturali lumine, ut est certa supposita lumine, fidei supernaturali; quod si deficit evidencia, non est amplius demonstratio. Secundo est manifesta peritio principi; hoc enim est in questione, hoc Trinitatis nomine sentimus, hoc sibi demonstrandum incumbit; assumere autem ut probatum, quod est probandum, est apertissime principium petere. Alia plura subdit P. Magnus, quæ ex hac Lullii ratione, repugnaria emanant.

Ad VII. dicitur, quod vel argumentum loquitur de actione transeunte, qualis est actio creaturæ ad extra, vel de actione inmanente; non de actione Dei ad extra, & transeunte, ut Lullius ipse concedere debet; & tamen hoc tantum argumentum suum probaret: Nec etiam de immanenti; primo, quia non est evidens, ut purus actus produc infinitum, perfectum, ad intra, ex eo quod agat infinite, perfecte &c., & hoc quia non est evidens, ut ita sit actio immanens: immo in nobis ita non est. Secundo subdit P. Magnus, quod neque pariter est evidens, quod actio sit simul productiva, & non factiva; quod convenit sane creato agenti, Deo autem nullo modo convenit; quamquidem responsum P. Magnus enim precedenti argumento dedit.

Ad VIII. respondet per instantiam P. Magnus: Sol est tam in existendo, quam in agendo, sol ergo sibi producit solum. Directe distinguunt consequens dupliciter; primo: ergo etiam in operando est Deus; ita ut possit producere Deum, negatur; ita ut possit operari a se, sicut a se existit, & perfectissime operari, sicut perfectissime existit, conceditur. Secundo: in operando ad extra, ita ut operetur ad latitudinem sive omnipotenciam, & producere omnem possibile, conceditur; ita ut producat aliun Deum, qui non est possibilis; negatur.

Ad IX. dicimus cum codem; quod vel intelligit Lullius potentiam essentialiæ in Deo,

Deo ; vel potentiam notioam . . Non potest intelligere essentialē , quia hæc non est productiva ad intra ; tum etiam quia hæc satis infinite distat a nihilo , quando operatur ad extra , & creat ; persona divina non potest educi de nihilo : ergo non potest hoc modo nec ad extra , nec ad intra produci . Si vero loquitur de potentia notionali , hæc pariter distat a nihilo ratione suæ actualitatis , & infinite distat ; non vero per hoc sequitur , quod etiam distare debet in infinitum ratione suæ activitatis , ut si productiva de se , & ex se naturaliter . Et si esset , nec hoc esset quoque evidens , ut demonstrationem faceret .

Ad X. vel loquitur Lullius de operatione ad extra , & falsum est ejus principium , quia non fuisset Deus minus nobilis , minus perfectus , quam est , si mundum non fecisset . Si loquitur de operatione ad intra , quum hæc sit operatio necessaria non libera , non potest supponi , quod in Deo non sit ; adeoque quod sine illa possit concepi Deus . Cum autem dicat Lullius , quid alias sequeretur , potentiam , & præventionem esse meliores , quam sit actus ; hoc ipso pariter supponit capacitatem boni illius infiniti , perfecti &c. , seu potentiam ut producatur ; per quod distingueatur a chimaera , qua non est producibilis . At hoc , quod supponit , non est evidens , quia probatione indiget . Et eo magis , quia non est evidens , dari posse productionem , quæ non sit effectio : ergo quia divina persona non potest producere effecti , non est evidens , quod produci possit , & sit producibilis . Unde nec esset evidens , esset nobiliorem illum , qui producit personam ad intra , illo , qui non producit .

Dicimus II. Sicut supposita revelatione Fidei possumus aliquæ invenire , quæ Trinitatis existentiam suadent , & confirment ; ita possumus umnia solvere , per quæ intendatur ejus impossibilitas , vel repugnancia , probari . Est contra Theologos illos prime sententiae propugnatores ; & est secundum illos , qui tertiam amplectuntur , & tuncntur .

I. probatur . Sancti Patres Athanasius , Nazianzenus , & Cyrilus Alexandrinus , Trinitatis vestigium agnoverunt in sole , cujus exemplum illius existentiam illustrarunt , & confirmarunt : ergo vere supposita Fide possumus suadere , & explicare ex rebus naturalibus Trinitatis mystrium , in iisdem illius vestigium , & ima-

ginem , ostendentes . Probatur antecedens . Athanasius q. 4. ait : *Quemadmodum enim sol consistit tribus subsistentiis , ita & unus Dens tribus personis . Typus enim Patris est orbita solis : Typus Filii est radius : Typus Spiritus Sancti est lumen solis . Proutque sunt in sole orbis , radius , & lumen , non dicuntur tres soles , sed unus sol ; similiter & in Deo Pater , Filius , & Spiritus Sanctus , unus Deus , & non tres . Eadem hsbet Nazianzenus orat . 45. , & Cyrilus Alexandrinus inquit : Sol est Pater , radius Filii , splendor ignis est Spiritus Sanctus .*

II. probatur . Adhuc Sandri Patres agnoscunt Trinitatis vestigium in aliis creatiis rebus ; nimicum in igne , in aere , in aqua , in terra , in creaturis omnibus , & præcipue in hominē ergo nostra Conclusio Parrus experimento elucidatur . Probatur antecedens . S. Athanasius cit . loc . hæc scribit de igne : *Tres sunt subsistentia unius ignis ; scilicet subiectum ignis , & uens , & incens ; & tamen una est natura ignis . Sic Pater est ignis , Filius est uenit , Spiritus Sanctus est ues illuminans . S. Isidorus lib . 2. de differentiis spiritualibus c. 2. Sicut ignis , calor , & calor , tria quidem vocabula , sed res una : ita in relatione Personarum Trinitas est , in substantia vera natura unus Deus . S. Augustinus lib . 6. de Trinit . c. cult . Operat , ut Creatorem , per ea , quæ facta sunt , intellectum consipientes , Trinitatem intellegamus , cuius in creatura quomodo dignum est , apparet vestigium . Idem lib . paritet 6. de Trin . c. 10. Hoc igitur omnia , quæ erat divina facta sunt , & unitatem quadruplicem in se ostendunt , & species , & ordinem . Idem lib . 15. de Trin . c. 20. Quirquis hac tria , scilicet memoriam , intelligentiam , & voluntatem , in sua mente , naturaliter divinitus insitata , vivaciter perspicit , & quam magnus sit in ea , unde potest etiam sempiterna , immutabilisque natura recali , conspicere , amplecti . Reminiscentur per memoriam , intuere per intelligentiam , amplecti per dilectionem : profecto reperit illius summa Trinitatis imaginem . Ad quam summam Trinitatem , reminiscendam , videndum , diligendum , ut eam recordarit , eam contempetur , eam delicias , totum debet referre quod vivit .*

III. probatur . Quia multa ex exemplis dictis attulerunt Patres in libris suis , conuenit ut dicamus , illos navasse operam , ut ea adinvenirent , & pollicetur curasse , eadem ad polliceros demandare , quia multum profutura , & fidelibus , & infidelibus , judicabant . Quæ quum ita fine , at- gumen-

gumentum nobis faciunt , non improbabile quidem , & quanti nobis sint adjuventi exempla illa ad credendum , præcipue in mysteriis , quæ non possumus naturalis rationis virtute asequi ; & quantum pariter nobis conferant lucem ad disputandum contra illos , qui divina mysteria denegant ut plurimum , quia non comprehenduntur . Præcipue nobis arredit Augustinus , qui præ ceteris aliis exemplis hinc utitur , ut in eis ostendat , etiæ imperfecta , non obfcura tamen , divina Trinitatis vestigia . Hinc lib . 9. de Trin . c . 4. ait : *Igitur ipsa mens , & amor , & notitia ejus , tria quadam sunt , & hac tria unum sunt , & cum perfecta sunt , aquilias sunt . Insuper cit . lib . c . 7. Nemo eum vultus , aliquid facit , quod non in corde suo prius dixerit , quod verbum amore concepit , sive creatura , sive creatoris ; id est , aut natura mutabilis , aut incommutabilis veritatis . Adhuc cod . lib . c . 12. Sicut Dei Verbum Pictum est , nullus Christianus dubitas , ita sibi certatem esse Spiritum Sanctum . Alius subdit inferius , que clariorēm rem redidit , & quæ nos non recitamus , ne nimis sumus . Modo ad probandum negative accedimus , solutione scilicet argumentorum .*

Arguimus igitur I. Opponitur mysterio Santissimæ Trinitatis principium illud syllogisticum : Quæ sunt idem inter se , sunt idem uni tertio ; & quæ sunt idem uni tertio , sunt idem inter se . Nam Personæ divinae sunt idem cum natura divina , & samem non sunt inter se idem , sed realiter distinctæ ; item sunt inter se realiter distinctæ , & cum natura divina sunt idem realiter . II. opponitur aliud principium syllogisticum , quod est ; Dici de omni ; scilicet , quicquid de aliquo superiori affirmatur , debet pariter de omnibus sub ipso contentis affirmari ; sed de essentia affirmatur , quod sit idem realiter cum Paternitate , cum Filiatione , cum Spiratione passiva ; ergo debet pariter affirmari de Paternitate , quod sit idem cum Filiatione , & Spiratione passiva realiter ; & idem de Filiatione cum Paternitate , & Spiratione passiva ; & idem de Spiratione passiva , cum Paternitate , & Filiatione . III. opponitur principium alterum syllogisticum , quod est ; Dici de nullo ; nimirum , quicquid negatur de aliquo superiori , pariter negari debet de omnibus , quæ sub ipso continentur ; sed de essentia negatur , quod producatur : ergo debet pariter negari de Paternitate , Filiatione , &

Spiratione passiva . IV. opponitur principium illud metaphysicum ; impossibile est aliquid simili esse , & non esse ; nempe , affirmatio , & negatio non potest simul , & semel vescificari de una , & eadem re ; sed essentia divina communicatur , & personalitas , quæ est idem cum essentia , non communicatur ; Pater generat realiter , & essentia , quæ est idem realiter cum Paternitate , non generat ; ulterius , eadem res est singularis , & communis , nam essentia est singulariter hæc , & tamen est communis tribus Personis : ergo est simili communis , & non communis . V. Trinitas est incompositibilis cum unitate Dei ; quem enim ratione unitatis Deus sit primum ens , non solus debet esse solus ratione personæ , quam ratione essentie . VI. Deus est a se ; ergo non potest esse Trinus . Probatur consequentia ; quia , quem Filius , & Spiritus Sanctus , non sunt a se , sed ab alio , non possunt esse Deus . VII. Deus est infinitus : ergo non potest esse Trinus . Probatur consequentia . Eesse Deum Trinum importat plures Personas ; sed non possunt omnes Personæ esse infinitæ , ut est Deus : ergo si Deus est infinitus , non potest esse Trinus . VIII. Deus est perfectissimus in omni genere , & habet omnem imaginabilem perfectionem , in se ipso : ergo non potest esse Trinus . Probatur consequentia . Perfectiones , quæ sunt in una Persona vel sunt in aliis , vel non sunt ; si sunt : ergo non est realis distinctione inter unam , & alteram : Si non sunt : ergo unaqueque ex illis non habet omnem imaginabilem perfectionem : ergo non est Deus . IX. Quicquid est in Patre vel est in essentia , vel non ; si non est : ergo datur in Deo quaternitas , quæ esset aliquid in Patre , quod non esset essentia : Si est : sic contra : In Patre est distinctione a Filiu : ergo pariter est in essentia ; hoc dici non potest : ergo &c . X. Ex vi syllogismi exppositori , valet hic discutitus : Paulus est sanctus ; sed hic homo est Paulus : ergo hic homo est sanctus : Non valet autem in divinitate hic syllogismus : Hæc natura divina est Pater ; sed Filius est hæc natura divina : ergo Filius est Pater .

Respondemus ad I. cum P. Magnano , principium illud syllogisticum verum esse logicæ , in prædicando scilicet , in supponendo , in significando ; itaenam sensus ejus sit ; que in significando , prædicando , & supponendo , seu logice , & secundo intentionaliter , sunt idem cum uno tertio ; itaut

Dissertatio CI.

Ita possine pro illo supponere , & prædicari ; eodem omni modo , quo illud tertium supponit , & prædicatur ; illa etiam sunt inter se idem logice in prædicando , supponendo &c. Et hoc pacto vera est propositionis ; sed alia , quæ ad eam sequitur , est falsa ; scilicet , Personæ divinæ sunt idem cum essentia modo dicto ; quia Personæ divinæ singulariter non sunt logice idem cum essentia divina . Pater enim non supponit pro omni eo , pro quo supponit essentia ; nec prædicari potest de omni eo , de quo prædicatur essentia . Ita de alijs Personis . Quum ergo Personæ hoc pacto non sint idem cum essentia , non mirum , si neque sint idem inter se . Subdit P. Magnus , quod si accipitur principium illud metaphysice , seu physice , neque urgat ; quia illud admittimus ex experientia , quam habemus in creaturis ; ac nun admittimus , quia nobis notum sit ex terminis ; ita ut ita sit ex terminis evidens , ut nullam pati possit exceptionem . Debet ergo Adversarius prius probare , principium illud esse universaliiter verum , ut inserviat suum prober . Illud autem nunquam probabit , quia semper probabit idem per se ipsum . Ex Scoto addit Frassen tertiam responsum , admittendo scilicet principium , quando extrema , quæ convenienti in tertio , habent ex sua principiis , & ex sua ratione formalis , quod etiam inter se ita convenienti . Quando hoc ita non habent ; nec pariter inter se identificari exigunt .

Ad II. dicitur , quod essentia divina non est genus ad Personalitates divinas , sicut est animal ad suas species ; ita debet verificari de quacunque specie quod dicitur de genere ; ut verificetur principium illud logicum ; dici de omni . Species enim non habet eandem numero naturam , ac genus , ac alias species ; sicut habent Pater , & Filius , & Spiritus Sanctus . Non est vero inconveniens , ut principium illud verificetur in iis , in quibus haberetur ratio generis , & speciei , non vero in illis , in quibus non habetur . Ulterius ratio generis est tantum abstracta , & est nomen rantium secundæ intentionis ; unde non bene applicatur ad essentiam divinam , quæ est quid concretum , & a parte rei existens . Denique haud bene argumentatur ex terminis logicis , abstractis , ac secundæ intentionis , ad res physicas , concretas , & primæ intentionis ; & quod maius est a rebus finitis , finitis , & imperfectis , ad illimitatas , infinitas , ac perfectissimas .

Ad III. Eadem est responsio , ac ad II.

Ad IV. Ad probandum contradictionem , non sufficit probare , quod affinitatio , & negatio sit de eadem re secundum suam realē entitatem ; sed requiritur etiam , ut proberetur , quod sit secundum eandem , aut formalitatem , aut virtualitatem . Causa discurrat , ut est rationalis ; & non discurrat , ut est sensibilis : ergo dicetur , quod discurrat , & non discurrat ? Nequaquam discurrere enim , & non discurrere , non dicuntur de eodem homine Cajo secundum eandem formalitatem , vel virtualitatem . Ita pariter in Divinis , ut suo loco dicetur .

Ad V. dicimus per rationem primi ensis negari multitudinem Deorum , quæ quidem per Trinitatem non afferitur ; quætres personæ sunt semper unus Deus . Qualibet pariter Persona in sua propria ratione est una ; quia est unus Pater , unus Filius , unus Spiritus Sanctus . Per multipliciter vero Personarum non destruitur naturæ unitas ; ut suo loco ostendetur .

Ad VI. Aseitas excludit dependentiam , non vero productionem . Filius a Patre est productus , ac non dependens ; Spiritus Sanctus a Patre , & Filio , eodem modo . Ceterum nec Pater est causa Fili , nec Pater , & Filius sunt causa Spiritus Sancti ; quod postea aliquo modo importare dependentiam ; sed sunt solummodo principium .

Ad VII. Infinitas personarum est rationes essentiae divinae ; adcoque est una , & eadem in tribus Personis infinitas , sicut una , & eadem est in tribus Personis essentia .

Ad VIII. eodem modo responderetur , dicendo nimur , quod perfectio Patis , & Filii , & Spiritus Sancti , est perfectio nature divinae ; unde una , & eadem est in tribus Personis ratio perfectissimi plena , & in omni genere . An vero Personæ dicant perfectionem ultra perfectionem essentie , quælio est inter Scholasticos , de qua infra paulisper forsitan disseremus .

Ad IX. dicimus , quod quicquid est in essentia , est in Patre , ac nun quicquid est in Patre est in essentia ; unde quanvis essentia prout in Patre sit idem cum Patre , & prout in Filio sit idem cum Fili , non tamen sequitur , eandem prout in Patre , est idem cum Fili ; cum sit evidens , inquit P. Magnus , alienum esse rationem essentiae sumpta ut in Patre , allam essentiae sumpta ut in Fili , alienam sumpta secundum se .

Ad

Ad X. responder pariter P. Magnanus, di-
cendo, argumentum non esse in forma.;
quia natura divina, quae est medius ter-
minus, in modo significandi convenit
cum terminis singularibus, in re vero si-
gnificata convenit cum terminis commu-
nibus. At in syllogismis expositoris me-

dius terminus ita accipi debet singularis;
ut non extendatur ad rem significatam; ;
qua aliter non distribuit; ut est in casu,
in quo quanvis sit verum, quod natura
divina est Pater, non tamen est verum,
quod omne, quod est natura divina est
Pater.

DISSERTATIO CII.

De Philosophis Ethniciis, an Trinitatem agnoverint, quid de ea senserint, ut unde illius notionem haurerint.

NIUS, Trinique Dei myste-
rium est quidem medium, in
quo & veritas, inter Gentili-
um, & Judeorum extrema;
si quidem Judai, sola unita-
te contenti, pluralitatem
omnem respuebant; Gentiles vero, so-
lam pluralitatem amplectentes, unitatem
omnemode repudiabant; Christiani autem,
per medianam viam incedentes, unitatem in
natura amplexari sunt, & pluralitatem
admisserunt in Personis. Unde Julianus
Augustus, turpissimum christianarum religio-
nis Deserter, nobis exprobans, teste Cy-
rioli lib. 1. cont. Julianum, dicere quidem
per injurias intendebat, sed nolens cum ve-
ritate tamen pronunciabat: *Eam a Gentili-
um, & Iudaorum religione diversam, me-
diā inter stranguē incedere. Quod & ex-
pressius deinde dixit Gregorius Nyssenus
orat. catech. E judaica perspicione natura
divina singularitas manat; ex gentili autem
errare soluta disciriemus hypothesem; & utri-
usque congruentia remedio impī curatur opinio.*
*Est enim velut medicina quadam illis, qui
ejus unum aberrant, Trinitatis numerus;*
illis vero, qui in multitudinem dispersi sunt,
singularitatis ratio. Utinam, & Gentiles,
*& Judai, exemplo christiana fidei, ali-
quando saperent, & intelligent, exire-
ma relinquendo, in quibus est vitium, &
medium amplexando, quod Beatorum est
accipere, ac retinere.*

Adhuc tamen ut verum nobis venditare
non pauci, inter Gentiles suisse Philoso-
phos, qui intra suorum Deorum turbas
sanctissimæ Trinitatis notitiam habue-
rint. Quod si hoc nos concedamus; quum
Philosophi illi nullam a Deo receperint
de mysterio hoc revelationem, dicere
oportebit, cognitionem illam natura vi-

ribus acquisivisse; quod est contra nobis
dicta in praecedenti Dissertatione. Si
vero negemus; magnum quidem auferi-
mus catholicis veritati subfundum, quo
contra Atheos, vel Gentiles, ostendarur,
exceris etiam extra christianam religio-
nem lumen aliquod, undeunque vene-
rit, divinitate Trinitatis affluisse. Rem ergo
oportet omni ex parte expendere, con-
siderando nimisrum cuiuslibet Philosophi
ex illis, qui adducuntur in medium, dia-
cta; & in istud observando, an notitia
illa, de qua agitur, inveniatur; & quando
vere sit in illis, investigando denum,
a quo fonte haurerint illam, & an puram
exhibuerint, an vero erroribus suis obce-
ram, & implicatam.

Primo loco affectus Platonem, qui affec-
ruit, esse unum summum, ac supremum
Deum, qui sit ceterorum pater; deinde
alium esse Deum, qui sit omnium rerum
artifex, & principium; postremo alterum
Deum esse, qui sit anima mundi. Legun-
tur haec in Platonis Timaeo; sed clarius
in ejusdem epiphila secunda ad Diony-
sius: *Circa omniam Regem mundi sunt;*
ipsius gratia omnia; ipse palerorum omnium
casa: circa secundum secunda; tercia circa
tertium. Ex hisce Platonis verbis deduxit
Eusebius 11. præp. evang. tres divinitatis
*personas, secundum sententiam Platoni-
corum: Hoc Platonis verba, qui expli-
candam Philosophi mentem suscepere, ad*
primum Deum, secundumque principium,
referuntur: nec nou ad tertium, quem mundi
*animam, Deumque tertium ipsi quaque ap-
pellare solent. Insignis est alter Platonis*
*locus in epiphil. 6. ad Hermiam, & Era-
sumum, & Oribicum: Etiam jurejurando,*
ut aquum est, interposita, non sine eleganti
studio, et que hujus studii sorore disciplina;

Dissertatio CII.

testando Deum rerum omnia ducem , qua
fuit , & quae futura sunt ; ac ducit , & pri-
cipi Patrem Dominum .

Post Platonem succedit Plotinus , in plato-
nica schola non alteri secundus , qui Ean.
g. lib. 1. c. 6. & 7. primum de illis tribus
putavit esse perfectum , quem vocavit mem-
tem posteriorem , a priore genitam , &
illius imaginem ; tertium denique voluit
esse animam mundi , a secunda mente ge-
nitam , & quae eisdem est a'ys. Hie Ploti-
nus citatur a Cyrillo lib. 8. contra Julia-
num .

Numenius insuper , qui ex Pythagori schola
fuit , teste Eusebii lib. 11. præpar. evang.
suum Deorum primum vocavit caußam ,
secundum dixit artificem , tertium appell-
avit ideam .

Proclus lib. 2. Numenii sententiam recepit ,
& explicavit ; & quidem in Commentariis
ad Timaeum hoc scripta : *Numenius tres
Deos prædicans , Patrem quidem appellat pri-
mus ; factorem autem secundum ; opus vero
tertium . Mundus enim ex illius opinione ter-
tius est Deus . Itaque duplex ab eo configuratur
artifex , primus , & secundus Deus ; quod an-
tem conditum est tertius . Sub hisce alio no-
minibus pariter haec tria appellabat ; Avi-
num , Patis , & Nepotis ; *v'v's , t'v'-
y'v' , d'v'y'v' .* Alii aliter sentientes Pro-
clum impugnare , & de Platonis mente
inter plures acerrime certatur ; ut videre
est apud Petavium theolog. dogm. t. 1.
lib. 1. c. 1. num. 4. & seqq.*

Post modo recensitos Philophos assertur in
medium Philo , Platonicas scholæ sectator ,
quianus Iudaicus legi professor . Hic pa-
riter duos admisit Deos , Platonis mentem
sequi , & aequi conatus . Multa ejus te-
stimonia leguntur apud Eusebium lib. 7.
præpar. evang. Nos afferimus ejus verba ,
qua recitantur a Peracio : *Nihil enim mor-
tale ad supremi , & universarum parentis
imaginem fungi poterat , sed ad secundi Dei ,
qui illius est logos , hoc est ratio , vel sermo .*
*Oportebat enim rationalem hominem in anima
figuram a divina imprimi ratione .* Siquidem
Deus ille logos antecedens rationalem omnem
naturam antecellit . Ad ejus vera similituden-
tem , qui supra rationem optimam in specie ,
eximiaque constituitur , genitum aliquid com-
modari nefas erat .

Verum ante Platonem , ejusque tempora ,
non pauci intendunt , haec eadem fuisse
scripta , apud Chaldaeos , & Ægyptios , a
Zeroastre , & a Mercurio Trismegisto ,
qui ibidem in sapientia principes habe-

bantur . Siquidem Zeroastres in libro , cui
titulus , *Oracula magica* , quem Pierbon ,
& Pfeiffer , notis illustrarunt , Platonis
doctrinam expresse proponit . Et Mercurius
in libro , cui inscriptio haec est *Mer-
curius , expressus , & distinctus eodem
vitis est omnibus exposuisse , ac explicaf-
fe .* Haec uicunque possent admitti , si li-
bri , qui producuntur , vere illorum essent
factus , quorum nomina ostenduntur . At fal-
so uterque forum Zeroastre , & Mercurio ,
supponit est , ut mox ostendemus .

Et quidem de Mercurio . Eruditæ omoes con-
veniunt , opus illud Mercurii non esse , at
potius Auctoris , qui vixit post Christum
natum , & qui fuit etiam Christianus , aue
Semi-Christianus , ut afferunt plerique .
Natalis Alexander hist. eccl. sec. 1. c. 23.
ar. 17. multis rationibus hoc probatq-
rum præcipua haec sunt . Auctor Piman-
di , qui dicitur Mercurii forum , multa
ex Genesis libro desumptissime prodit ; ergo
non fuit Moyse antiquior ; atque Mercurius
multis seculis Moysem præcessit ergo
auctor Pimandri non est Mercurius . Ute-
rius , idem Auctor multa ex Evangelii
mutuatus est : ergo vixit post Christum
natum ergo non fuit Mercurius . Insuper ex
Christianorum ritibus desumpta videntur ,
qua scripta sunt c. 23. Pimandi : *justifi-
cati sumus , o Fili , iniquitatis absente . . . Ne-
minis regenerationis prodens mysterium , ne
tanquam Diaboli habeamus .* Demum c. 16.
Auctor afferit , si libri sui a Græcis in
suam linguum transferrentur , obscuriores
et alios ; unde vetat , ne communicentur
Græcis : Sed tempore , quo verus Mercurius
vivebat , Græcorum nomen adhuc in
mundo non audiebatur ; ergo &c . Haec
eadem exhibet Petavius , oenano legendus
lib. t. rat. tempor. c. 7. Quod vero
auctor iste floruerit post Christum na-
rum , immo paulo post Apostolorum tem-
pora , constat , quia opus suum citavit Ju-
stinius in fine Cohortationis ad Græcos ;
citavit etiam Lactanius lib. 4. divin. in-
frit. c. 6. ; citavit Cyrillus Alexandrinus
lib. 1. cont. Julianum p. 30. , citavit de-
nique , ut alios omittamus , Augustinus
lib. de quinque barefibus c. 3. Nec per
hoc , quod laudari Patres opus istud sub
 nomine Mercurii citaverint , quis inseret ,
quod vere Mercurii fuit ; etenim Patres
illi ita eum citarunt , quia Gentiles illud
Mercurio tribuebant , ac propterea pluri-
mi testimoniabant . Arguentes propterea con-
tra Æthnicon ad hominem , illorum Philo-
sophi testimonio utebantur , ut fortius il-
los

De Philosophis Ethniciis, &c.

II

los convincerent; parum proinde curabane inquirere, an opus vere Mercurii esset, an non. Demum quod Christianus, aut potius Sethi-Christianus fuerit, praeceps alios afferat Isaac Catabonus Exercit. i. ad apparat. Annal. Baronii fest. 10. verbis bise: *Liberum integrum, qui sub nomine Trismegisti circumserit ab aliis quos fecalis copis, non veretur pronunciarere, & omni asseveratione confirmare, esse Thothem'ysaq, nepote qui sit Christiani alienus, vel, ut melius dicam, semi Christiani terrorum signum... Porro quis fuerit hic Mercurius, aut quando visxerit, ommito quare. Cousas literarum, & omnium scientiarum inventionem ad istum referri solitam.*

De utroque Operae, Zoroastriæ scilicet, & Mercurii, Petavius t. 2. theolog. dogm. lib. 1. c. 2. num. 3. haec literis confignavit: „Sed opus utrumque suppositum, & confitimus multi videtur, nec tantum veteris esse, quamvis ei vulgo fero docti, indeoque omnes adscribunt. Ut de Magis istis, & Chaldaicis quisquiliis hoc loco tacem; certe qui Pæmandrem sub Mercurii Trismegisti nomine publicavit, non belle minimum suum peregit; nec sic latere potuit, ut attentos, minimeque folios lectors fallerent; quin certa identidem adspersit indicia, ex quibus de fraude non levius conjectura ducatur.“

Etsi vero admittatur illa, quæ veteres gentiles Philosophi de summa Trinitate scripserunt, confusa esse mysterio, aut indicando, aut explicando, quod quidem non concedimus, ut mox dicatur; potest nihilominus non una assignari ratio, cur eadem fuerint ab ipsa scripto tradita. Prima, quæ potuerunt nonitiam- illam excipere per traditionem ad Adamo usque ad Noë ducentam, & a Noë usque ad Abrahamum, & ad Moysen, propagaram. Moyses quidem Ægypti Philosophis potuit ea tradere, & ab Ægyptiis Philosophis didicere. Orpheus, Pythagoras, Plato, aliquæ Philosophi Graeci; quos ab illis edocentes fuisset, testantur Justinus, & Cyrilus. Secundo, quod Plato, aliquæ Philosophi, multa didicerunt ab Hebreis, & Chaldaeis, ad quos a primis Patriarchis Trinitatis notitia pervenerat; & hoc afferit Clemens Alexandrinus lib. 5. Stromatum. Tertio addunt alii, quod veteres Philosophi habuerent cognitiones illas a Sybillis, quæ multa de Divinitate, & de Trinitate, scripserunt. Verum crudelius Christiani hoc non admittunt, quam velini sy-

billinos libros primo, vel secundo Ecclesiæ seculo fuisse confitentes. Natus tamen Alexander hoc non sine distinctione concedit, afferens, octo libros sybillinos, qui leguntur t. 8. Bibliot. Parvum, ex parte esse confitentes, non vero in totum; quia multa illorum testimonia a sanctis Patribus, & ecclesiasticis Auctoribus priorum seculorum citantur; Unde, quum Laestantius afferat, lib. t. instit. c. 6. Sybillas plura varcinatas fuisse de Trinitate, admittenda pariter videretur haec tripla ratio. Quarto, quia Philosophi Ethnici potuerunt pariter legere libros Moyseis, praesertim Plato, aliquæ, qui post Moysem floruerunt. Quinto demum, quod potuerunt assequi Philosophi notitias illas per Dæmonum oracula, quibus Trinitatis mysterium fuit ante lapsum revelatum. Et ita docent Eugubinus lib. 2. de perenni Philosophia c. ult., Vives in 10. lib. de civitate Dei cap. 23. a Frassen citati.

Ceterum omnium predicatorum Philosophorum verba ita obfusa sunt, adeo erroribus implicata, sicut ineptis referta, ut potius ex iisdem heretibus innumere prodierint, quam catholicæ veritates sustinet firmatae, ac roborate. Et hinc purissimum judicatur, Dæmons oracula illa dedisse, ut ex iis male intellectis, tot, tantaque heretum monstra in Ecclesia nascerentur. Fuerunt proinde, qui vocare non veriti sunt veteres illos Philosophos, aut Prodromos Arianorum, aut Patriarchas Hereticorum, aut Heterodoxorum condimentarios; ut præcipue Tertullianus pluribus in locis. Unde Petavius, temporum illorum calamitatem deplorans, cit. luc. c. 1. n. 2. scribebat. „Ac longius fane disputando Plato provectus, ejusque discipuli, speciem quādam Trinitatis informarunt: quo etiam nomine nostrorum aliqui supra modum illus admirantur, ac prædicant. Sed profecto majore flagitio, ac dispendio veritatis, quam operæ prelio, istud illorum dogma prodidisse nobis videtur; neque ultra ex alia re gravior christianæ fidei noxa, & perniciē, importata fuisse. Ut perinde de facere illos putemus, qui Platonicos deosculantur, quod larvam, nescio quā, personarum trium adumbraverint; ac si quis Poetas, & profana superstitionis, idolorumque buccinatores, impense colauder; quod in Jove, Neptuno, ac turpioribus etiam Deorum portentis, divinitatis utcumque nomen, majestatemque commendent. Etenim quidquid haeresis,

Dissertatio CII.

„ seon , opinionumque falsarum , primis il-
„ lis Ecclesiis temporibus emerit , ac prae-
„ ferim Ariana tota perfidia ; ex illo Pla-
„ tonicorum commento causam , & origi-
„ nem accepit . „

Quæ quidem ut ad oculum pene demon-
strantur , adducimus principaliora Hæ-
reticorum cepita , quæ a fabulis hisce
Philosophorum sua impia , & falsa dogma-
ta deduxerunt . Ante tamen Hærenicos
proponimus Julianum augustum , cogni-
mento Apostolam , qui in orat . , quam
seripit in Solem , post supremum Deum ,
alium secundo loco ponit , quem vocat
unum , & a Platone dictum , ipsum bo-
num ; ponit tertio loco Solem , non hunc ,
quem oculis videmus , sed alterum prior-
em , intelligibilem , augustinum , &
præsidentem intelligibili mundo , & in-
telligentibus Ditis ; quæ quidem Julianus ,
ut Petavius conjectit , a Maximo , præ-
ceptore suo , forsan didicerat . Videbis do-
ctrinam , quam in Platonice commende-
mus , ut eam pariter in impio religionis
nostræ desertore , ac ignore , commendare
debeat .

Inter hærenicos primo se offert Marcion ,
qui Platonice Philosophia sectator fuit ,
& juxta Platonis doctrinam suam hære-
sim concinnavit . Testatur Epiphanius hære-
res 42. tria admisisse principia , scilicet
tres Deos ; primum , quem dicebat omnium
summum , & supremum , quem dicebat
bonum ; secundum aspectabilem , & crea-
torem , quem mundi volebat opificem ,
ac conditoris fuisset ; tertium medium ,
inter duos illos , quem Diabolum nomi-
nabat . En quæ dogmata emanarunt ex
altissimis illis Platonicon principiis ,
falsa , impia , & execranda .

Post Marcionem subvenient debemus alios
christiani dogmaris errores , qui subsequen-
tibus temporibus apparuerunt ; at uno verbo
omnes indicamus , quando dierum , omnes
illos fuisse , qui Deorum pluralitatem ,
juxta propriæ cœliæ , in Christianismum inducere , conati sunt . Sic fuere
nimurum Gnostici , Manichæi , Valentini-
iani &c. Originem siletio præterire no-
lamus ; quem pluriora fuerint bæresum
monstra , & dererint , quæ hausit ipse
ex Platonicon Philosophia . Commenda-
bit quidem ipse , & summis laudibus ex-
sollit Platonem hom. 14. in Genes. Sed
nonunt omnes Bruditi in suo libro Pe-
riarchon quæ continguntur hæreses , quas
omnes ex eadem penu , ex Platoni scili-
eti doctrina , despulgit . Quapropter ,

Epiphanius , & Hieronymo testibus , de-
Origene scriptit Petavius cir. loc. c. 4. ou-
2. „ De Origene , ut ejus habeat bodice
„ scriptra , longe alius scientias , quam Epi-
„ phanius , Hieronymus , aliquæ veteres
„ arbitrari sunt . Hi enim de Trinitate quæ-
dam adscribunt Origeni absurdaria profus ,
& impia , quæ in illius libris minime com-
parent ; præsertim iis , quos de Principiis
„ inscripiti ; in quibus omnis errorum illius
„ officina constituitur . Hujus aucto rva-
rietatis Ruthenus interpres fuit ; qui , ut il-
lius invidiam minueret , complures ejus
e scriptis errores fulluit , ac pro iis ca-
tolicâ dogmata substituit ; ut in Praefac-
tione testatur ipse , quam illius ap. 4. et
opere præfixit . „

Rem ergo perficiamus , Dissertationem suam
imponentes , & Philosophorum veterum
placitis iura administrantes , dicendo ni-
mirum ; quod si in eorum libris aliqualis
obscura Trinitatis notitia , adveniatur ,
non equidem illa debetur ranocinii illorū ,
vi naturalis potuisse factis ; sed illis
potius fontibus , a nobis dictis , unde il-
lam baueunt . Vere in libris suis majora
numero incipiuntur falsa contra Trinita-
rem , quam vera pro Trinitate ; quod no-
bis indicium est judicandi , ea , quæ forsi-
tan de Trinitate ab aliis audierant , vel in
aliis legerant , vera quidem , ipsos erro-
ribus suis , quorum præjudiciis ab infan-
tia tenetabant , deformasse , ac omnino
sedasse . Non est ergo , cur laudemus eos ,
quod de Trinitate loquunt fuerint ; sed
potius ut eosdem improbemus , quod male
de eadem sententia , si de ea sententia , ut
scripterunt : Uade polka et ipsorum
scopus fædissima illa hæresum ingluvices
progenita est , atque diffusa .

Pro Mercurio Thiomagisto citantur verba
illa : *Monus genuit Monadem , & is fe sumus*
reflexis ordorem ; ut probetur , cum vere
Trinitatis notitiam fuisse aliquorum : Sed
verba hujusmodi Petavius non citat , qui
tamen plura ejusdem Mercurii pro eo-
dem intento refert ; nec etiam illi , qui
eadem citant , locum indicant libri Mer-
curii , in quo legantur ; sed unusquisque
ut ab aliis relata recitat . Parte de Zeros-
stre refert Eusebius lib. t. 1. præpar. evang.,
quod scriperit ; *Monus genuit Duadem , &*
in toto mundo faciet Trias . Si vero in Mer-
curii libro , vel potius in libro Mercurii
attribuo , præcedentia verba inveniuntur ; & si vere in altero libro Zerosstre
supposito subsequuntur alia verba legantur ; quis dubitet , cedem omnia scripsi-
fe

sc Christianum illum, seu Semi-Christianum pro illo Mercurii; vel alium, qui-cunque fuerit, pro illo Zoroastri; qui

eosdem, & temere, & insulse, & fidelissime, confarcinavit?

DISSERTATIO CIII.

*De Judaeis, tum ante, tum post, Christi adventum;
& de eorum, circa Trinitatis mysterium,
aut incredulitate, aut fide.*

Uum Divinae Trinitatis cognitionem mente nostra asserimus, qui naturae viribus non possumus, necesse omnino est, ut a lumine fidei adjuverit ad eam habendam. Nequit autem esse fides absque revelatione, cui credendo assentimur, & assentiendo credimus; unde fideles nominamus, & sumus. Videntum proinde primo est, an Judaeis facta fuerit a Deo Trinitatis revelatio, cuius ratione contraxerimus obligationem credendi mysterium, iisdem jam revelatum. Et quia revelatio potest esse explicita, & implicita; illa nimirum expresa, & propriis terminis facta; hec vero contenta in illo, quod explicite, & expresa revelatur; hinc est, quod fides etiam, ad revelationis mensuram, explicita dicitur esse, & implicita. Possimus ultius nos aliquid non credere, quod non sit revelatum; & possimus non credere aliiquid, quod non sit revelatum. Non credentes primum, culpabiles sumus; non credentes autem alterum, culpabiles non sumus; & quavis in utroque caso non sit fides in nobis; in secundo ramen nec fides est, nec infidelitas, nec credulitas, nec incredulitas; in primo vero non est fides, sed infidelitas, non credulitas, sed incredulitas. Ratio autem est manifesta, quia in primo debitur credendi contraximus propriei revelationem, quam supponimus nobis factam; adeoque si non credimus, quomodo possimus, & debeamus credere, culpabiliter non credimus; & hinc est in nobis infidelitas, & incredulitas. In altero vero caso non est in nobis credendi debitum, nec est credendi potest, quam nobis revelatum non sit quid credamus, & quid credere debeamus; unde in nobis non est infidelitas, quavis non sit fides; nec est incredulitas, licet non sit credulitas.

Ad Judaeos modo devenientes, centum est, quod illis inveteri testamentio non fuit fa-

cta Trinitatis revelatio; adeoque eam credere ante Christi adventum non tenabantur. Sed hoc cum limitatione sit dictum; non sicut facta Trinitatis revelatio singulis personis, sed facta corpori Ecclesiae; hoc est Majoribus, qui Ecclesia corpus representabant. Et quidem tam in lege naturae, quam in lege scriptarum habetur ab Hugone a S. Victore, quem citat Geronius, expresa Trinitatis revelatio facta fuit corpori Ecclesiae, quanvis non fuerit facta singulis personis, expresa scilicet, & explicata, implicita autem omnibus, & singulis suis facta. Proindeque pro illo utroque statu sufficiens erat, ut Majoribus haberent fidem explicitam de Trinitate, minores autem implicitam. Et ita intelligere debemus S. Thomam, quando scribit, quod omni tempore oportuit credi aliquo modo explicita incarnationis mysterium; eadem est ratio de Trinitatis mysterio; scilicet tempore legis naturae, & legis scriptarum; a Majoribus tamen, five Doctoribus, non vero a rudioribus. Quapropter 2. z. q. 2. ar. 6. ad 3. inquit: *Si qui tamen salvati fuerint, quibus revelatio non fuit facta, non fuerint salvati absque fide Mediatoris; quia, nisi non haberent fidem explicitam, habuerint tamen implicitam &c.*